
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 45/2022   

pro týden:  
28. 11. 2022 – 4. 12. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

MUDR. ŽWAK INFORMUJE 
Vážení pacienti, občané. 
Mezi lidmi se poslední dobou šíří "poplašná" zpráva, že MUDr. Jan Žwak bude zavírat 
ordinaci.  
Jedná se o falešnou nepravdivou zprávu, pan doktor se do důchodu nechystá a 
odstěhovat se také ne.  
 
Termín dovolené praktického lékaře - MUDr. Jan Žwak - V pátek 9. 12. 2022 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OBCHŮZKA BARBOREK 
Večer v sobotu 3. prosince 2022 před svátkem svaté Barbory budou chodit po 
naší vsi „Barborky“. Oděny jsou bíle a přes obličej mají bílý závoj. Bílá barva 

symbolizovala čistotu a nevinnost. Zvláštností v naší obci je jedna Barborka 
černá, která trestá zlobivé děti. V Loužnici chodí ve skupině, z nichž jedna má v 
ruce košík s cukrovím, kterým podarovává malé děti a druhá košík s kytičkami 
„Barborek“, které rozdávají v každém domě, ale i těm které potkají. A třetí má v 
ruce lucerničku, aby posvítila všem pocestným na cestu. Všechny zpívají 
písničku. 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OBCHŮZKA MIKULÁŠE S ČERTY A ANDĚLEM 
Tak jako každý rok, již nepočítaně generací zpátky, putuje naší obcí Mikuláš a 
jeho družina. V letošním roce to bude v pondělí 5. 12.2022. 
Mikuláš s andělem se spouští po zlaté stuze z nebe ke zvoničce a čerti vylézají z 
pod skály pod zvoničkou, společně se pak od křížku vydávají na obchůzku naší 
vesnicí. 

 
Pokud máte zájem, aby tato skupina přišla také k Vám domů, pošlete SMS na 
telefonní číslo: 606 688 277. 
 
Je velmi důležité, aby tyto tradice v naší obci stále žily a nevytratily se. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ 
Zastupitelé obce Loužnice se na veřejném zasedání shodli, že v rámci úspory el. 
energie souhlasí se zhasnutím veřejného osvětlení ve 22:00 hodin. Tento stav poběží 
ve zkušebním provozu. V případě, že nebudou připomínky, bude tento stav ponechán. 
Oprava veřejného osvětlení proběhne během 11/2022, proběhne na několika místech 
výměna žárovek za úsporné, případně se vymění tam, kde to bude splňovat patřičné 
podmínky. 

Usnesení ZO 5/2022 - https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/  
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU A BETLÉMU 
Opět po roce, v sobotu 26.listopadu 2022, před první adventní nedělí, byl rozsvícen vánoční strom a Betlém na 
loužnickém „Betlémském náměstí“. Na programu bylo: rozsvícení, zpívání koled, kdy na klávesy hrála Karolína 
Tilerová a zpívala Lenka Pešatová, všechny děti dostali dlouhé prskavky a od Andílka adventní kalendáře.  
O občerstvení se postaral OÚ Loužnice a loužnické ženy, které donesly různé dobroty. 
V letošním roce byl Betlém doplněn o další figury. Mezi darovníky najdete nově myslivce, vojáka s flétnou, houslistu, 
řezníka a nad celým Betlémem je velká hvězda – kometa. 
Celý Betlém již od roku 2017 vyrábí pan Bedřich Rathouský, za což mu patří velký dík a již nyní je náš loužnický 
Betlém obdivován nejen obyvateli Loužnice, ale všemi projíždějícícmi a návštěvníky obce. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/ADVENT_LOUZNICE_2022/ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/ADVENT_LOUZNICE_2022/


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

ADVENTNÍ VÝZDOBA 
Jak jste si jistě všimli, prostor před obchodem, poštou a obecním úřadem je krásně Vánočně vyzdoben. 
Tuto výzdobu vytvořila paní Pavlína Hendrychová a můžeme se z ní těšit po celý Vánoční čas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

LOUŽNICKÝ BETLÉM A JEHO HISTORIE 
Myšlenka vzniku Loužnického betlému je stará od roku 2016, kdy se na zastupitelstvu obce rozhodlo, 
že vánoční strom u obecního úřadu je nedostačující a nehezký a je potřeba vytvořit důstojný vánoční 
strom. Místo, které je v centru naší obce se k tomu samo vybízelo a tím je louka zvaná „Stará 
sokolovna“, až se to zdá neuvěřitelné, ale stávala zde do roku 1956 sokolovna. 
V roce 2016 se zde vybudovala šachta na zasazení vánočního stromu a tento rok se zde také strom 
usadil, již v tomto roce zde byl usazen a osvětlen světly strom darovaný rodinou Černých z Loužnice, 
ta daruje strom každý rok a firma Autodoprava Černý z Loužnice také strom usazuje. Při slavnostním 

rozsvěcení, při krásném čase vánočním, napadlo občany Loužnice, že ten nehezký transformátor by chtělo něčím 
zakrýt a tu se zrodil nápad Betlému. 
Tohoto nápadu se s chutí sobě vlastní, ujal pan Bedřich Rathouský, který je tvůrcem celého Betlému a každý rok 
přidává další a další figury, za což mu patří velké díky. 

2016  
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/VANOCNI_STROM_-_LOUZNICE/ 
 

2017 
V roce 2017 zde stály jesličky, které vyrobil a postavil pan Pavel Daníček st. a v nich svatá 
rodina a Anděl. 
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-

_Staveni_a_rozsviceni_vanocniho_stromu_2.12.2017/ 
 
2018 
V roce 2018 se ke svaté rodině přidali Tři králové 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_ROZSVICENI_VANOCNIHO_STROMU/ 
 
2019 
V roce 2019 se Betlém rozrostl o další figury. Kravička a oslík hlídají svatou rodinu 
a přicházejí štědrovníci pasáček s ovečkou na rameni, hospodyně s košíkem jablek, kluk 
s husou, holčička s vánočkou a vše hlídá ponocný.  Celou scenerii již bylo potřeba osvětlit 

reflektorem.  
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/VANOCNI_STROM_2019/ 

 
2020 
Ani v roce 2020 v čase pandemie nezahálel Loužnický betlém a pan Rathouský vytvořil 
další figury. Betlém se tak rozrostl o chalupníka se džbánem, holčičku s medem, mlynáře 
a tři ovečky. 
Velké rozsvícení to nebylo, panoval při něm nouzový stav, a tak se rozsvěcelo 
v omezeném počtu a on-

line: https://www.facebook.com/jana.mateaskova/videos/10222339217048189 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/VANOCNI_STROM_2020/ 
 

2021 
V roce 2021 stále panovala pandemie coronaviru, ale podařilo uspořádat slavnostní 

rozsvícení, při kterém se mohli občané Loužnice sejít. Betlém byl doplněn o další figury 
a k roku 2021 jich je celkem 25 ks. 
Přivítat ježíška tak přišli: rybář s kaprem, kominík, maminka s děťátkem, pasáček, co píská 
na píšťalku a tři ovečky. 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ADVENT_2021/ 
 
2022 
Opět po roce, v sobotu 26.listopadu 2022, před první adventní nedělí, byl rozsvícen 
vánoční strom a Betlém na Loužnickém „Betlémském náměstí“.   
V letošním roce byl Betlém doplněn o další figury. Mezi darovníky najdete nově myslivce, 
vojáka s flétnou, houslistu, řezníka a nad celým Betlémem je velká hvězda – kometa. 
Celý Betlém již od roku 2017 vyrábí pan Bedřich Rathouský, za což mu patří velký dík 
a již nyní je náš Loužnický Betlém obdivován nejen obyvateli Loužnice, ale všemi 

projíždějícími a návštěvníky obce. https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/ADVENT_LOUZNICE_2022/ 
 

https://www.louznice.com/obec/louznicky-betlem/    

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/VANOCNI_STROM_-_LOUZNICE/
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_Staveni_a_rozsviceni_vanocniho_stromu_2.12.2017/
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_Staveni_a_rozsviceni_vanocniho_stromu_2.12.2017/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ROZSVICENI_VANOCNIHO_STROMU/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ROZSVICENI_VANOCNIHO_STROMU/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/VANOCNI_STROM_2019/
https://www.facebook.com/jana.mateaskova/videos/10222339217048189
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/VANOCNI_STROM_2020/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ADVENT_2021/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/ADVENT_LOUZNICE_2022/
https://www.louznice.com/obec/louznicky-betlem/


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 LOUŽNICE - LIBERECKÝ KRAJ 
Starosta obce Loužnice se v úterý 22.11.2022 zúčastnil setkání krajských radních Libereckého kraje.  

Setkání se uskutečnilo v 
Kulturním centrum Vratislavice 
101010 s dalšími primátory, 
starostkami a starosty měst a 
obcí Libereckého kraje. 
Hovořilo se o dopravě, 
rozpočtu, školství či sociálních 
službách, nechyběla ani 
aktuální tematika v podobě 
energetické krize a s ní 
spojeným vybíráním 
dodavatele plynu a elektřiny. 
Za radní Libereckého kraje se 

zúčastnili se všichni členové 
rady: Martin Půta, HONZA 
Sviták, Zbyněk Miklík, Dan 
Ramzer, Petr Tulpa, Květa 
Vinklátová, Vladimír Richter, 
Jiří Ulvr a Václav Židek. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

ZIMNÍ ÚDRŽBA LOUŽNICE 2022 – 2023 
 
Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 

• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 ke křižovatce u čp. 3  
• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 
• Cesta od čp. 95 k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 
• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 
• Cesta k domu čp. 42 a čp. 80 a čp. 5  
• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 53  
• Cesta od domu čp. 62 k čp. 48 a část cesty k čp. 56 
• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 nad garáž 
• Před budovou obecního úřadu 
• Před autobusovými čekárnami 
• Před hasičskou zbrojnicí 
• U domu čp. 66 – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 

• Cesta ze silnice k čp. 7 - Zvonička 
• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 k domu čp. 31 – Lacinka 
• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 a čp. 63 – úklid křižovatky 

  
Úseky, které se neudržují  
Úseky místních komunikací, polních cest, účelových komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní 
význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 
 
Místní komunikace 

• Cesta ze silnice k čp. 87  
• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 a čp. 77 
• Cesta č. 2414 od čp. 42 ke včelínu 
• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2  
• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 k „Modřínu“ 

 
Chodníky 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 61 p.p.č. 823/3 
• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 31  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 k čp. 69  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 ke křižovatce 
 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které nejsou uvedeny v seznamu se neudržují!  

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zimni-udrzba-2022-2023-710.html?kshow=6  

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zimni-udrzba-2022-2023-710.html?kshow=6


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

NABÍDKA PRÁCE 
 
PIVOVAR ROHOZEC 
PŘIJMEME NOVÉHO KOLEGU NA POZICI PIVOVARSKÝ 
DĚLNÍK (HPP) 
 
POŽADAVKY: 
▪️Technická a manuální zručnost 
▪️Základy práce s počítačem 
▪️Schopnost stabilně a odpovědně pracovat ve směnném 
provozu 
▪️Samostatnost a zodpovědnost při pracovních úkonech 
 
NABÍZÍME: 
▪️Smlouvu na dobu určitou na 1 rok s možností prodloužení 

▪️Příjemné prostředí menší české společnosti s možností 
závodního stravování 
▪️Vánoční odměny 
▪️Stravenky (stravování v Rohozecké Restauraci) 
▪️Zaměstnanecká sleva na pivovarské výrobky 
▪️Flexipassy sodexo 
Svůj životopis společně s kontaktními údaji zašlete na: 

klara.patockova@pivorohozec.cz  
V případě jakýchkoliv dotazů nás můžete kontaktovat na telefonním čísle: 481 321 219. 

--------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:klara.patockova@pivorohozec.cz
https://www.crytur.com/career/pracovni-pozice/
https://www.detesk.cz/cs/nabidka-pracovnich-pozic/


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

ZE SVĚTA 
RADČICE 
Krásný adventní čas začali kouzelně také v sousední vesnici v Radčicích. Pro děti byl připraven pestrý program i 
s kouzelníkem a nakonec se slavnostním rozsvícením vánočního stromu. Ani výloha u „Hospody“ nezůstala opuštěna 
a má novou výzdobu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

JABLONEC NAD NISOU 
Více než čtyři desítky postav má dřevěný betlém 
Tomáše Gärtnera z Jablonce nad Nisou. Jeho sochy 
vyřezané motorovou pilou a doladěné dalším 
řezbářskými nástroji jsou už opět k vidění na zahradě 
jeho domu v Jablonci nad Nisou ulici Skřivánčí 3. 
Řezbář Tomáš Gärtner už vyrobil jedenáct dřevěných 
betlémů. Ve svém ateliéru v jablonecké Skřivánčí 
stezce je motorovou pilou vyřezává od roku 2010. 
 
 
 
 
 
 
 
 
KRYŠTOFOVO ÚDOLÍ 
Jírův betlém v Kryštofově Údolí již také svítí a stejně 
nádherně i tamní kostel sv. Kryštofa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MALÁ SKÁLA 
V sobotu 26. listopadu zahájili advent slavnostním rozsvícením betlému Josefa Jíry v areálu Boučkova statku v Malé 
Skále. Adventní podvečer byl doplněn výstavou betlémů v Infoshopu Vejměnek. Děti z místní základní školy a Kvartet 
pět tet zazpívali koledy. Občerstvení zajistil tradiční svařák a vánoční cukroví. Maloskalský betlém Josefa Jíry je 
„bratříčkem“ známého betlému v Kryštofově údolí. Známý malíř v roce 1992 založil galerii výtvarného umění na 
Boučkově statku, kde se mu podařilo shromáždit sochy, obrazy a grafiku více než osmdesáti našich nejvýznamnějších 
umělců. O čtyři roky později se zasloužil o znovuobnovení kaple sv. Vavřince v Malé Skále, do které namaloval 
křížovou cestu. V roce 2000 vyřezal maloskalský betlém. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

PŘÍCHOVICE 
V neděli 27. listopadu 2022 proběhlo přivítání adventu u kostela svatého Víta v Příchovicích, ze kterého slétli andělé a 
v Betlémě živé setkání se svatou rodinou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

ŽELEZNÝ BROD 
Na náměstí 3. května v Železném Brodě proběhly v sobotu 26. listopadu vánoční trhy. Sortiment nachystalo více než 
dvacet prodejců nejen z místních školních zařízení. Bylo možné zakoupit drobné dárky, upomínky či vánoční 
dekorace, samozřejmostí bylo mnoho druhů občerstvení a teplé nápoje pro zahřátí.  
Po celou dobu vánočních trhů na pódiu probíhal kulturní program v čele s vystoupením Františka Nedvěda a skupiny 
První podání. Za tmy pak rozsvítili strom. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

HARRACHOV 
V úterý 15.11.2022 proběhlo zavěšování repliky skleněného zvonu do kaple sv. Alžběty v Harrachově.  
Uvnitř kaple si můžete prohlédnout i  unikátní oltář z benátských zrcadel a vitráže oken z roku 1901.  
Původní skleněný zvon z roku 1914 byl nahrazen novým, který opět vyrobili místní šikovní sklářští mistři z firmy 
Sklárna a minipivovar Novosad & syn. Doufejme, že v kapli vydrží minimálně opět dalších 100 let, jako ten původní. 
https://www.sklarnaharrachov.cz/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.sklarnaharrachov.cz/


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

MALÁ SKÁLA 
Na Záborčí vzpomínali na rodáka armádního 
generála Aloise Lišku. V neděli 20. listopadu 2022 
uplynulo 127 let od jeho narození.  
„Každý kámen, každý strom na Záborčí bych 
políbil, kdybych se tam mohl vrátit.“ Tuto 
tesklivou větu napsal armádní generál Alois Liška 
v dopise tři roky před svou smrtí svému příteli 
Ing. Vlčkovi. 2x opustil svoji zemi, aby pomohl 
bojovat za vlast, za svobodu a za demokracii. 
Potřetí musel emigrovat, aby zachránil svůj život. 
Vzpomínky na rodáka Z Malé Skály - Záborčí 
armádního generála Aloise Lišku se zúčastnil 
hejtman Libereckého kraje pan Martin Půta. 
Poděkování patří i členům Roty Nazdar za přípravu 
i čestnou stráž u obelisku, příbuzným pana 
generála za občerstvení a každoroční možnost 
uskutečnění vzpomínkové akce. A samozřejmě 

všem, kteří přišli vzdát hold významnému rodákovi. 
 

SOUŠ – SMĚDAVA 
Silnice II/290 podél vodní nádrže Souš v 
úseku Smědava – Souš (km 20,78 až 28,26) 
bude od 21.11.2022, 12:00 hod do odvolání 
uzavřena. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Jablonec připravil několik opatření, jak 
přemnožené divočáky regulovat nebo 
vytlačit z obydlených oblastí. Město např. 
koupilo odchytovou klec a zapůjčilo ji 
myslivcům. Ti vytipovali vhodné umístění. 
Nyní je nutné vyčkat, než si na ni divoká 

prasata zvyknou. Klec i pohyb kolem ní hlídá 
kamera, připojená na dispečink městské 
policie. PŘÍSTUP K 
NÍ JE PŘÍSNĚ 
ZAKÁZANÝ‼️ 
Důrazně žádáme 
obyvatele, pokud na 
klec náhodou narazí, 
aby se jí vyhnuli a 
zvířata neplašili‼️ 
Maří tak práci 
myslivců! 
 

 
 

 



 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

ŽELEZNÝ BROD 
Stavebně-technologická rekonstrukce čistírny odpadních vod 
s výhledovým zatížením pro 5500 napojených obyvatel, která 
byla v Železném Brodu zahájena v roce 2021, bude hotová 
přesně po dvou letech v březnu 2023. Projekt zainvestuje 
Severočeská vodárenská společnost (SVS). 
Mechanicko-biologická čistírna odpadních vod (ČOV) Železný 
Brod byla zkolaudována v roce 1972 a třicet let poté byla 
ukončena částečná rekonstrukce čistírny. V posledních letech 
postupně dožívala jednotlivá strojní a technologická zařízení, 
která byla potřeba vyměnit. ČOV má problémy s hlukem po 

vybudování malé vodní elektrárny a vykácení několika stromů podél oplocení stejně jako v zimním období s udržením 
nitrifikace, tedy biologickými postupy sloužícími k úpravě vody. Do jímky ČOV se dovážely fekální vody 
z neodkanalizovaných místních částí, kvůli její nedostatečné kapacitě byly ale rovněž převáženy na ČOV Liberec nebo 
Turnov. Po rekonstrukci se předpokládá dovoz veškerých fekálních vod v množství cca 60-80 m3/d na ČOV Železný 
Brod. Rekonstrukce spočívá v modernizaci úpravy vody včetně dalších technologií. Po dokončení rekonstrukce bude 
následovat zkušební provoz v délce 14 měsíců. 

 
ČESKÝ RÁJ 
Sdružení Český ráj vydalo na podzim novou 
tiskovinu – Rozhledny a vyhlídky Českého ráje. 
Materiál stručně představuje 14 známých 
rozhleden z celého regionu a zmiňuje také skalní 
vyhlídky, hradní a zámecké vyhlídky z ochozů či 
věží a nevynechá ani místa dalekých rozhledů. 
„Na základě naší spolupráce s informačními 
centry a jejich podnětů jsme se rozhodli 
zpracovat brožurku s přehledem rozhleden. Tyto 
jsou v materiálu řazeny v abecedním pořadí a 
doplněny fotografiemi od známých autorů,“ 
uvedla Lucie Podařilová ze Sdružení Český ráj. 
V brožurce tak má své místo nejznámější 

rozhledna Kozákov, nejnižší rozhledna Járy Cimrmana či krásná cihlová rozhledna na pomezí Českého ráje a 
Jizerských hor - Kopanina. Každé rozhledně jsou v tiskovině věnovány dvě strany, celostránkovou fotografii doplňuje 
stručný text s informacemi o objektu, legenda k danému místu, jako například jsou otevírací doba, vstupné či 
možnost občerstvení. „Vybírali jsme převážně z nových fotografií pořizovaných ze vzduchu ať už profesionálními 
drony či z balonu. Zařadili jsme také fotky výhledů z rozhleden, ale i ty klasické ze země,“ doplnila Podařilová. 
Ve stručném přehledu brožura uvádí hradní a zámecké vyhlídky jako jsou například výhledy z hradů Trosky, Frýdštejn 
nebo Kumburk a ze zámků Hrubá Skála a Humprecht. Skalních vyhlídek je v Českém ráji a zdejších skalních městech 
mnoho, za zmínku stojí jistě vyhlídka Zahrádka na Maloskalsku či samostatné skalní vyhlídky Hlavatice či Krkavčí 
skála. Mezi místa dalekého rozhledu a dominantní kopce v regionu patří kromě Kozákova také Vyskeř, Zebín a vrch 
Mužský. Nebo unikátní věžový vodojem v Ohrazenicích u Turnova, který se veřejnosti otevírá pouze pár dní v roce. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Jedna z nejvýraznějších osobností na české taneční scéně, DJ 
Manene, uzavře v sobotu 26. listopadu éru hudebních produkcí 

v areálu sportovního centra Střelnice v Jablonci. 
„I přes veškerou snahu celého personálu a pořadatelského týmu 
Střelnice Jablonec končí jako hudební klub a už nadále nebude 
pořádat žádné hudební akce, ani koncerty,“ zveřejnili pořadatelé na 
sociálních sítích. Rozlučková akce byla v sobotu 26. listopadu ve 
21 hodin. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

JABLONEC NAD NISOU 
Jablonec nad Nisou uzavře nájemní smlouvu s vlastníkem budovy na 
autobusovém nádraží. Díky tomu se na nádraží vrátí opět předprodej 
jízdenek a cestující budou mít k dispozici čekárnu. Budova se otevře 
příští rok. Objekt, který si Jablonec pronajme, je včetně pozemku v 
městské památkové zóně. „V minulosti sloužil provozovateli 
autobusové dopravy jako místo předprodeje jízdenek, čekárna pro 
cestující, zázemí řidičů autobusů, byl zde dispečink a další kanceláře. 
V současnosti je objekt uzavřený a neužívaný," popsal současný stav 
náměstek pro majetek Petr Roubíček s tím, že o možnosti pronájmu 
město jednalo už v roce 2021. Dosud má Jablonec uzavřenou 
nájemní smlouvu pouze na část budovy, v níž provozuje veřejné 
toalety. Na základě nového jednání si město pronajme budovu celou. 

„Z Eurocentra i prodejního stánku pekařství se sem přemístí předprodej jízdenek na všechny druhy autobusové 
dopravy a cestující budou moci opět využívat čekárnu i veřejné toalety. Předpokládáme, že by se sem přesunula 
Jablonecká dopravní, mohlo by zde být také stanoviště veřejně prospěšných prací a služebna okrskáře městské 
policie," dodal Roubíček s tím, že než se pronajatý objekt otevře veřejnosti, je třeba jej vymalovat a uklidit. Sloužit by 
měl od začátku února 2023. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Městská galerie MY Jablonec nad Nisou pořádá výstavu Vánoce s 
Vojtěchem Kubaštou, která bude otevřena o první adventní neděli 27. 
listopadu 2022 v 15 hodin. Do 17 hodin budou znít v galerii vánoční 
koledy v podání členů folklórního souboru Nisanka. „Během výstavy si 
bude možné za zvýhodněné ceny zakoupit Kubaštovy betlémy, pohlednice, 
knihy a další hodnotné vánoční dárky," řekl galerista Jan Strnad. 
Výstava známého českého architekta, malíře, grafika a ilustrátora, 
celosvětově uznávaného tvůrce prostorové dětské knihy a papírových 
betlémů potrvá do konce února příštího roku. 
 

 
TURNOV 
Nová naučná stezka vznikla 
na jaře 2020 u příležitosti 
150. výroční narození 
turnovského rodáka - 
historika Josefa Pekaře. 
Vede zelenou turistickou 
trasou, je dlouhá čtyři 
kilometry a čítá šest 
zastavení s informačními 

panely. Trasa spojuje Dolánky, dějepiscův rodný Malý Rohozec a Jenišovice, kde je Pekař pochován. „Josef Pekař měl 
pro Turnovsko, ale i jako významný historik i pro celou zemi, obrovský význam. Na otevření stezky v roce 2020 se 
sešlo mnoho lidí a dali tím najevo, jak důležitý pro ně tento počin je. Je dobře, že se s touto osobností mohou 
seznámit na své cestě krajinou i návštěvníci Turnovska," uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, 
památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. Na nové stezce je instalováno šest zastavení - šest panelů 

věnovaných profesoru Josefu Pekařovi. Každý z nich je rozdělen do tří částí nazvaných Z Pekařova života, Z Pekařova 
kraje a Místo, kde se panel nachází. Texty doplňují ilustrační snímky. Na každém panelu vpravo dole se nalézají QR 
kódy, jejichž prostřednictvím se lze připojit na webové stránky s obsáhlejšími texty, mapou trasy a rozšířenou 
fotogalerií. Zahraničním turistům poslouží stručné překlady textů rovněž pomocí QR kódů. Jednotlivé panely naučné 
stezky sec postupně nalézají v Dolánkách u Dlaskova statku, ve Vazoveckém údolí u tůně Bezednice a hned tři na 
Malém Rohozci - ve svahu pod původní Pekařovou chalupou, v místních částech Na Černavě a Na Pískách. Poslední je 
v Jenišovicích u hřbitova. Letáček o naučné stezce je k dispozici zdarma v Regionálním turistickém informačním 
centru v Turnově. 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned 
několik zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 
https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/  

 
https://www.smrzovka.cz/2022/ds-1411/archiv=0 

 
https://www.harrachov.cz/aktuality-akce/zpravodaj-mesta/ 

 
https://www.harrachov.cz/aktuality-akce/zpravodaj-mesta/ 

 
https://www.muzeum-turnov.cz/muzejni-ctvrtletnik-2/ 

 
https://www.liberec.cz/zpravodaj/ 

 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/
https://www.smrzovka.cz/2022/ds-1411/archiv=0
https://www.harrachov.cz/aktuality-akce/zpravodaj-mesta/
https://www.harrachov.cz/aktuality-akce/zpravodaj-mesta/
https://www.muzeum-turnov.cz/muzejni-ctvrtletnik-2/
https://www.liberec.cz/zpravodaj/


 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

ČERNÁ KRONIKA 
 
ŽELEZNÝ BROD - V sobotu 19. listopadu ráno kolem půl páté hodiny 
řidička s vozidlem Citroen Xsara Picaso jela po silnici třetí třídy ve 
směru ze Železného Brodu do Horské Kamenice. V táhlé pravotočivé 
zatáčce vlivem nepřiměřené rychlosti dostala smyk a s vozidlem vyjela 
vlevo mimo komunikaci, kde se vozidlo převrátilo do příkopu na levý 
bok. Ke zranění osob naštěstí nedošlo. U řidičky policisté vyloučili 
alkohol provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní 
výsledek. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc 
vyřešili na místě jako dopravní nehodu s projednáním a řidičce udělili 
blokovou pokutu. 
 

 
JABLONEC NAD NISOU – 22.11.2022 odpoledne krátce po půl 

čtvrté hodině se stala dopravní nehoda v Jablonci nad Nisou v ulici 
Liberecká. Řidička s vozidlem VW Fox jela ve směru od Liberce do 
centra města, kde na přechodu pro chodce dvě dívky ve věku deset 
a jedenáct let, které přecházely vozovku z její levé strany od budovy 
České pošty k prodejně s květinami. Následně došlo ke střetu vozu s 
oběma dívkami, které utrpěly zranění, s nímž byly převezeny 
zdravotnickou záchrannou službou do jablonecké nemocnice. 
Charaktery jejich zranění a doby léčení jsou předmětem probíhajícího 
šetření. Alkohol u řidičky vozidla policisté na místě vyloučili 

provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté 
z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 

PLAVY – 22.11.2022 ráno krátce před půl osmou hodinou se 
stala dopravní nehoda v katastru obce Plavy. Řidič s vozidlem 
Škoda Superb jel ve směru od Zlaté Olešnice do centra obce, kde 

na zledovatělé vozovce v pravotočivé zatáčce dostal smyk, vjel 
do protisměru a tam narazil do stojícího vozidla Mercedes Benz. 
Při tomto střetu utrpěla spolujezdkyně z vozu superb zranění, se 
kterým byla zdravotnickou záchrannou službou převezena na 
ošetření do jablonecké nemocnice. Charakter jejího zranění a 
doba léčení jsou předmětem probíhajícího šetření. Alkohol byl u 
obou řidičů vyloučen provedenými dechovými zkouškami, které 
měly negativní výsledky. Navíc řidič vozidla Mercedes Benz se 

dopustil přestupku tím, že v zimním období užil vůz bez zimních pneumatik, což policisté vyřešili na místě udělením 
blokové pokuty. Jinak veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad 
Nisou. 
 
KRÁTCE: 
23.11.2022 09:25 do 11:30; v ulici Vysoká v obci Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování nehody, 
nebezpečí; 2x OA bez zranění osob. 

 
23.11.2022 06:00 do 07:00; na silnici v obci Zásada okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování nehody; 
2 x OA, bez zranění, PČR jede na místo. 
 
25.11.2022 18:25 do 22:30; v ulici Údolí Kamenice v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou, délka 129 m; nehoda; 
probíhají záchranné a vyprošťovací práce; jízdní pruh uzavřen; havárie OA se zraněním. 
 
26.11.2022 18:20 do 20:25; v ulici Tanvaldská v obci Liberec, délka 14 m; nehoda; 2 havarovaná vozidla; tramvaj a 
OA, bez zranění a kapalin. 
 
26.11.2022 10:00 do 11:00; na silnici 10 u obce Jílové u Držkova okres Jablonec nad Nisou, délka 194 m; Pozor! 
Zvířata na vozovce; po komunikaci se pohybuje pes ve svetru bez dohledu 

 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský 
- fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu:  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-98-46-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-303_147cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-98-46-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-303_147cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-98-46-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-303_147cs.html


 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme  

krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pátek 30. prosince 2022 odpoledne na koupališti! 

se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-zimni-kino-vpatek-30-prosince-2022-280_134cs.html


 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CESTOVATELSKÉ PŘEDNÁŠKY V ŽELEZNÉM BRODĚ 
Uskuteční se vždy od 18 hodin v KC Kino Železný Brod. 

 
28. 11.2022 - Michal Černý: Omán – Přijďte se prozkoumat perlu Arabského poloostrova, kde prochodíme hory, 
pouště, památky a… Přednáška se koná pod záštitou Honorárního konzula Sultanátu Omán v České republice Jeho 
Excelence Ing. Ivo Vaňka. 
 
12. 12.2022 - Pavel Chlum a Petr Kvarda: Bizarní pokrmy jihovýchodní Asie – Neuvěřitelné, co skončilo na talíři 
dvou mladých cestovatelů. 
 
16. 1. 2023 - Michal Černý: Togiany – skoro neobjevený ráj – Prohlídka součásti indonéského ostrova Sulawesi, 
kde cestovní ruch zatím není masově rozšířen. 
 
30. 1. 2023 - Jiří „Kafíno“ Kafka: Chile – nikdy není pozdě – První cestu bez „cestovky“ podnikl v roce 2020 v 50 
letech, od té doby navštívil více jak 30 zemí světa. O své zážitky z putování po Chile se s vámi rád podělí. 
 
13. 2.2023 - Radka Tkáčiková: Treky pod dvě nejvyšší hory světa (Mt.Everest a K2) 
 
27. 2.2023 - Tomáš Šapovalov: Nový Zéland – Cestovatel nás seznámí se zážitky z 15měsíčního pobytu u protinožců, 
kde si můžete jeden den zalyžovat a hned druhý se vykoupat v moři. Během jediného dne můžete navštívit písečné duny i 
deštný prales. Zažít vzrušení z adrenalinových sportů, vychutnat si tepající atmosféru rušných měst nebo se dokonale 
zrelaxovat v tichu liduprázdné přírody.  
 
 
 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

POŘAD BOHOSLUŽEB VE VÁNOČNÍM OBDOBÍ  2022   
Den Hodina Místo 

Štědrý den 
24. 12. 
(sobota) 

14:00 
16:00 
20:00 
22:00 
24:00 
24:00 

Krásná – vánoční příběh pro děti 
Loučky 
Zásada 
Bzí 
Krásná 
Železný Brod  

 
Hod Boží vánoční 
25. 12.  
(neděle) 

  
 9:00 
11:00 
15:00 
16:00 

 
Železný Brod 
Loučky 
Držkov – Vánoční příběh + koledy 
Krásná 

 
Sv. Štěpán 
26. 12. 
(pondělí) 

 
 
  9:00 
14:00 
16:00 

 
Sbírka Svatoštěpánská koleda – na bohoslovce 
Železný Brod – mše sv. 
Koledování Na Poušti 
Držkov – mše svatá  

Sv. Jan Evangelista 
27. 12. 
(úterý) 

 
18:00 

 
Železný Brod – mše svatá 

Sv. Mláďátek 
28. 12.  
(středa) 

18:00 Železný Brod – mše svatá 
Po mši svaté - Vánoční biblická hodina 

29. 12.  
(čtvrtek) 

  8:00 Železný Brod – mše svatá 
 

Svátek Sv. Rodiny 
30. 12. 
(pátek) 

18:00 Železný Brod – mše svatá 
 

31. 12. 
(sobota) 

16:00 Poděkování za uplynulý rok – v Železném Brodě 
Nebudou mše svatá v Zásadě ani ve Bzí  

1.1. 2023 
(neděle) 

  9:00 
11:00 
16:00 

Železný Brod – mše svatá 
Loučky – mše svatá 
Krásná – mše svatá 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
30.11. 
Ondřejův sníh zůstane ležet sto dní. 
Když na svatého Ondřeje sněží, sníh dlouho poleží. 
Na svatého Ondřeje se někdy člověk ohřeje. 
Na svatého Ondřeje hoď dřívko na vodu: přeplyne-
li, bude mokrý rok zůstane-li na povrchu tiše, bude 
suchý rok. 
Svatý Ondřej tichý, nebude len lichý. 
Ondřej mosty staví, Jiří je odplaví. 

 
Studený prosinec - brzké jaro. 
Prosinec, když je mu zima, halí se v bílý kožich. 
Když prosinec bystří, po Vánocích jiskří. 

1.12. 
Když mráz na prvního prosince, vyschne nejedna studnice. 
 
3.12. 
O sv. Františku Xaveru ledový vichr fičí od severu. 
 
4.12. 
Po svaté Baruši střez nosu i uší! 
O svaté Barboře ležívá sníh na dvoře. 

Má-li svatá Barbora bílou zástěru, bude příští rok hodně trávy. 
Snese-li led o svaté Barboře hus, snese o Vánocích vůz. 
Jaké je počasí na sv. Barboru, takové bývá až do Vánoc. 
Na svatou Barboru saně do dvoru. 

 

 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

             30.11.         08.12.        16.12. 
 

 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 30.11. 2022 
Vychází: 7:25          Vychází: 12:57 
Zapadá: 15:47         Zapadá: 23:19 

 
 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
Loď Orion, Měsíc a... Země. Maličká v obřím prostoru našeho 
vesmíru. Všechno, co máme a co jsme. A přesto na té maličké 
modré planetě řešíme tolik malicherností, které v kosmickém 
meřítku neznamenají zhola nic. Děkujeme NASA, že po více jak 
století vrací postupně člověka zase na Měsíc. Snad nám to 
připomene onu perspektivu, jakou lidstvu přinesla na přelomu 60. 
a 70. let série misí Apollo. Foto: Artemis/NASA. 
P.S. Samotná mise zatím šlape jako hodinky. Více na blogu NASA: 
https://blogs.nasa.gov/artemis/  
 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
Toto je jeden z mnoha záběrů odvrácené strany Měsíce, 
které nám naservírovala loď Orion. Je na něm skvěle 
vidět pánev Orientale vpravo dole. Centrum této velké 
dopadové struktury, která by svou plochou překryla 
téměř polovinu celé Evropy, tvoří kruhové Mare Orientale 
(Moře východní) s průměrem 320 km.  
Foto: NASA/ESA 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://blogs.nasa.gov/artemis/


 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 1. 12. 2022 Miroslav Princ 
 2. 12. 2022 Jana Marková 

 4. 12. 2022 František Zelníček 
 

VÝROČÍ 

28.11. 1414 – Kostnický koncil: Jan Hus byl v Kostnici zatčen. 

29.11. 1989 – Federální shromáždění ČSSR zrušilo vedoucí úlohu KSČ v tehdejší 

Ústavě ČSSR 

29.11. 1378 – Po smrti krále Karla IV. se ujal vlády nad Českými zeměmi Václav 

IV. 

30.11. 1925 – Vojtěch Jasný, scenárista, filmový režisér a fotograf 

1.12. 1525 – Tadeáš Hájek z Hájku, lékař a astronom 

2.12. 1805 – Napoleonské války: francouzská armáda vedená císařem 

Napoleonem porazila rusko-rakouské vojsko v bitvě u Slavkova. 

3.12. 1310 – Nově zvolený král Jan Lucemburský, novomanžel princezny Elišky 

Přemyslovny, obsadil Prahu a vypudil z Pražského hradu svého soka Jindřicha 

Korutanského. 

4.12. 1952 – Velký smog zakryl Londýn. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

28.11. – Den francouzských toastů 

29.11. – Den bonboniér, Mezinárodní den solidarity s Palestinci 

30.11. – Den počítačové bezpečnosti 

1.12. – Světový den boje proti AIDS, Den Walta Disneyeho, Den bez umění 

2.12. – Den lívanců, Světový den počítačové gramotnosti, Světový den boje za 

vymícení otroctví 

3.12. – Mezinárodní den zdravotně postižených, Den vyrábění dárků 

4.12. – Den cookies, Den hnědých bot, Den hracích kostek, mezinárodní den 

gepardů, den barmanů 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

POVĚTRNOST 
Rok 1936 byl rokem velmi mokrým. V měsíci lednu vůbec sněhu nebylo. Stále jen 
pršelo a při tom bylo dosti teplo. Jaro bylo velmi špatné, zvláště měsíc duben byl 

velmi sychravý. Léto bylo velmi mokré, 
rovněž tak i podzim. Sníh napadl 
začátkem prosince a zůstal již ležet. 
 
ÚRODA 
Úroda obilí byla průměrná, žita trpěla 
velmi poleháním, bramborů bylo letos 
málo a mnoho shnilých.  
Píce bylo, dík dešťům, dosti. Ovoce bylo 
málo. 

 
DEVALVACE KČ 
V tomto roce naše vláda, byla nucena provést devalvaci naší měny, když předtím 
tak učinily státy: Francie, Itálie, Holandsko a jiné. Následkem tohoto opatření 
stouply ceny u některých výrobků. Z poživatin byla to hlavně rýže, která podražila.    
 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

28. 11. 2022 – 4. 12. 2022 

 

28.11. - RENÉ je francouzské mužské 

křestní jméno, které pochází z 

latinského renatus, což znamená 

„znovuzrozený“. 

 
29.11. - ZINA je ženské křestní jméno 
řeckého původu. Pochází ze jména 
Zénais – „božská“. Odvozeno ze jména 
boha Dia. Je hojně rozšířeno především 
v Rusku. 
 
30.11. - ONDŘEJ je mužské křestní 
jméno, počeštěná varianta křestního 
jména Andreas (může být i příjmením). 
Pochází z řeckého andreas, což 
znamená „mužný“, „statný“ či 
„odvážný“. 
 
1.12. - IVA je ženské křestní jméno 
germánského původu. Jedná se o 
ženskou verzi jména Ivo, ze které se 
díky její oblibě stalo samostatné jméno. 
 
2.12. - BLANKA je vlastní dívčí jméno. 
Pochází ze středověké latiny, kde 
blancus znamená „bílý“. Blanka je tedy 
„bílá“ či „běloskovoucí“. 

3.12. - SVATOSLAV je mužské křestní 
jméno slovanského původu. Vykládá se 
jako „silou silný“. Další variantou jména 
je Světoslav. 
 
4.12. - BARBORA (řidčeji také 
Barbara) je ženské křestní jméno. 
Barbora je jméno řeckého původu (z 
řeckého barbaros), což znamená 
cizinka. 
 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
PERNÍKOVÉ KOŘENÍ 
 
skořice 2 lžičky 
drcený zázvor 1-2 lžičky 
fenykl 1 lžička 
hřebíček 1 lžička 
badyán 2-3 sušené hvězdičky 
½ lžičky nového koření 
½ lžičky anýzu 
½ lžičky mleté vanilky 
½ lžičky muškátového oříšku 
½ lžičky pomerančové či citronové kůry 
½ lžičky kuliček koriandru 

½ lžičky fenyklu 
špetka soli  
špetka chilli  
špetka pepře 
 
 
Koření v perníku to je zastoupena celá přírodní lékárna: 
 
SKOŘICE, která je zastoupena nejvíce, je známá pro své dezinfekční účinky bojující proti virům, plísním i bakteriím, 
řadí se mezi účinné antioxidanty, napomáhá funkci mozku i zazívání. 
 
ZÁZVOR také zmírňuje nevolnost způsobenou pálením žáhy či bolestí hlavy, napomáhá při prevenci proti nachlazení i 
chřipce. 
 
HŘEBÍČEK je přeborníkem při zánětech i bolestech zubů. 

 
FENYKL má proti rakovinové účinky, uvolňuje křeče v žaludku a ve střevech 
 
KORIANDR léčí migrény. 
 
KARDAMOM I BADYÁN napomáhají nalézt vnitřní klid. 
 
ANÝZ uvolní cesty dýchací. 
 
NOVÉ KOŘENÍ léčí revmatismus. 
 
VANILKA má antimykotické vlastnosti, pomáhá tedy k léčení plísní a houbových onemocnění 
 
MUŠKÁTOVÝ OŘÍŠEK podporuje trávení a pomáhá zahnat chmury 
 

SŮL pomáhá k udržování rovnováhy tekutin a výši krevního tlaku 
 
CHILLI podporuje krevní cirkulaci, zvyšuje rychlost metabolismu a stimuluje žaludeční sekreci. 
 
PEPŘ je silným antioxidantem a současně také protizánětlivým prostředkem. 
 
HISTORIE: 
2400 př. n. l - První známý recept na perník. který pochází ze starého Řecka 
992 - Tvrdí se, že perník do Evropy přivezl právě v roce 992 arménský mnich Gregory z Nicopolis. Ten opustil město 
Nicopolis (v dnešním západním Řecku), aby žil ve Francii v Bondaroy (poblíž města Pithiviers). Zůstal zde sedm let až 
do své smrti v roce 999, učil Francouze péct perník. 
1293 - Ve slezské Svídnici je ustanoven perníkářský cech 
1296 - V německém Ulmu je zaznamenán první perníkář. Nejznámějším perníkářským městem se stává Norimberk. 
1330 - První zmínky o perníku v našich zemích. 
1348 - V Praze existuje první sdružení perníkářů 
1524 - Oficiálně vzniká první perníkářský cech v našich zemích. 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
PERNÍKOVÝ CHLEBÍČEK 
300 g hrubé mouky, 150 g pikantní zavařeniny (malinové, višňové, rybízové, 
šípkové), 100 g moučkového cukru, 200 ml mléka, 4 lžíce medu, 1 lžička 
perníkového koření, 1 lžička jedlé sody, 2 ks vejce, strouhaná kůra z 1 citronu, 
mouka nebo strouhanka na vysypání formy, máslo na vymazání formy. 
Na polevu: 150 g hořké čokolády (75 %), 2 lžíce bílého řeckého jogurtu 
Chlebíčkovou formu vymažeme máslem a vysypeme moukou nebo strouhankou. 
Troubu předehřejeme na 180 °C. Cukr prošleháme s vejcem a medem na hladkou 
pěnu. Vmícháme mouku, jedlou sodu, koření a citronovou kůru, přiléváme mléko 
a šleháme. Vznikne hladké, husté těsto. Vlijeme ho do připravené formy, uhladíme 
a pečeme v předehřáté troubě asi 30 minut, až špejle zapíchnutá do středu vyjde 
ven čistá a suchá. Perník necháme ještě 10 minut chladnout ve formě, pak ho 

opatrně vyklopíme a necháme zcela vychladnout. Na polevu rozehřejeme čokoládu ve vodní lázni – nalámeme ji do 
misky, tu postavíme na hrnec s vodou tak, aby se dnem nedotýkala hladiny, a vodu zahříváme k varu. Do rozpuštěné 
čokolády vmícháme řecký jogurt. Perník dvakrát podélně prořízneme a potřeme zavařeninou. Seskládáme, a nakonec 
jej přelijeme čokoládovou polevou. 
 

BEZLEPKOVÝ VÁNOČNÍ PERNÍK 
170 g Rýžové mouky, 165 g hladké Pohankové mouky, 140 g třtinového cukru, 100 g 
vysokoprocentní čokolády, 400 ml mléka, 150 ml oleje, 1 ks vejce, 1 sáček Kypřicí 
prášek do pečiva bez lepku, 1 polévková lžíce kakaa, 2 čajové lžičky skořice, 1 čajová 
lžička perníkového koření, strouhaný kokos, špetka soli, perníčky. Chlebíková forma 
nebo plech, papír na pečení. 
Nejdříve smíchejte obě mouky s třtinovým cukrem, kakaem, skořicí a perníkovým 
kořením. Do suché směsi přidejte olej, vejce a zamíchejte. Jako poslední vmíchejte 
mléko, kypřicí prášek a špetku soli. Těsto důkladně zpracujte, ať v něm nejsou hrudky a 
nalijte do formy vyložené pečicím papírem. Perník pečte zhruba 40 minut v troubě 

vyhřáté na 170 °C. Pokud nebudete péct v chlebíkové formě, ale na plechu, tak stačí 
péct kratší dobu, protože bude vrstva těsta slabší a bude tak dříve propečené. Proveďte test špejlí. Když perník 
vychladne, můžete ho z formy vyndat a ozdobit dle vlastních preferencí – např. rozpuštěnou čokoládou, strouhaným 
kokosem a můžete přidat i pár perníčků. 
 

PERNÍKOVÉ SUŠENKY 
3 hrnky hladké mouky, 1,75 hrnku moučkového cukru, 250 g Hery nebo másla, 3 
lžičky prášku do pečiva, 2,5 lžičky perníkového koření, 2 ks celá vejce, sezamová 
semínka, mandlová esence, sůl. 
Rozpustíme si tuk a počkáme, až trochu zchladne. Mezitím si v míse smícháme 
mouku, cukr, prášek do pečiva, špetičku soli a perníkové koření. Pak přidáme 
rozpuštěný tuk, a nakonec vajíčka smíchaná s mandlovou esencí. Ručně 
vypracujeme hladké těsto, které rozdělíme na čtyři části. Vytvoříme z nich válečky a 
krájíme na centimetrové kousky – aby nám pak z každého vznikla kulička o průměru 

asi tři centimetry. Každou kuličku obalíme v sezamu a položíme na pečicí papír – s asi třícentimetrovými rozestupy 

mezi jednotlivými kousky. Pečeme v troubě předehřáté na 180 °C asi 12 – 15 minut, dokud kraje lehce nezezlátnou. 
Sušenky jsou ihned křehké, mají delší trvanlivost. Je vhodné uchovávat je v uzavřených sklenicích nebo plechovkách, 
aby nezvlhly. 
 

PERNÍKOVÉ KULIČKY 
Těsto: 30 dkg hladké mouky, 1 lžička perníkového koření, 10 dkg cukru moučka, 
1 vejce, 1 žloutek, 2 lžíce medu, 1 lžička sody, 10 dkg másla. Náplň: 1 
karamelové Salko, máslo. 
Z uvedených surovin uhněteme těsto, které rozválíme na plech, abychom upekli 
jeden velký plát. Pečeme zhruba na 180 stupňů cca 10-12 min. Plát by měl být 
upečený pěkně dozlatova. Necháme zcela vychladnout. Plát rozlámeme na menší 
kousky do mixéru a rozmixujeme úplně na jemno. Část z rozmixované směsi 
odsypeme do misky na obalování. Do rozmixované směsi přidáme celé 
karamelové Salko a cca 150-200 g másla. Vše pořádně prohněteme a vložíme do 
sáčku, dáme lednice, kde to necháme odpočinout přes noc. Druhý den tvoříme 

kuličky a obalujeme je v odložené směsi. 
 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

DŮM a ZAHRADA 
 

ADVENTNÍ KALENDÁŘ 
Tradice adventních kalendářů má dlouhé trvání i u nás, 

zkuste si nějaký doma vyrobit. Fantazii se meze nekladou. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

PŘIVÍTEJTE ADVENT JIŽ U DVEŘÍ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
PEČENÍ VÁNOČNÍHO CUKROVÍ 
Přichází advent a s ním období, kdy se říká: „nejezte to!“ a pak se přiblíží Štědrý den a bude 
se říkat: „proč to nejíte?! 
Jednoduchou radou je, pečte oblíbené cukroví na dvakrát, nebo jednou ve velké várce a 
rozdělte si ji na okamžité snědení a do mrazáku na svátky, když na ně v mrazáku 
zapomenete, věřte, že vanilkové rohlíčky na Velikonoce případně v létě u vody, chutnají 
skvěle! 
 
Tradice vánočního cukroví se do současné podoby začala formovat v 19. století. Její původ 
však sahá ještě o několik let zpět, a to až do 16. století. Všechno začalo u našich předků 
vyznávajících starou víru a přírodní bohy.  U pohanů. 
 

A proč se peklo vánoční cukroví? K mlsání to nebylo. Vánoční cukroví sloužilo k ochraně 
domu, rodiny a zvířat před temnými silami. Pohané věšeli vánoční cukroví na různá místa 
na stavení, do chlévů a na ovocné stromy, aby se rodině a zvířectvu dařilo a úroda byla hojná. 
Lidé se kdysi domnívali, že bylo vánoční cukroví mocné, proto si na něm dávali hodně záležet. Vykrajovali různá 
zvířátka, která symbolizovala zvířata ve chlévě, kolečka byla symbolem slunce a také z těsta tvarovali kuličky.  
Cukroví pak bylo věšeno na ovocné stromy, aby v příštím roce plodili ovoce, dále pak na domy, aby se v nich drželo 
štěstí a chlévy, aby zvířata prospívala. Zbylé cukroví se pak rozdalo mezi příbuzné. 
 
Vánoční cukroví se od dob našich předků hodně změnilo. Kdysi hrály velkou roli ingredience jako sušené ovoce, 
ořechy a med. Byly dostupnější, na rozdíl od mouky a cukru, které v chudších rodinách představovaly nedostatkové 
zboží. 
Med byl na Vánoce velice důležitou surovinou, hlavně na medové perníčky, které se u nás pekly už někdy ve 13. 
století, ale cukroví vyrobené z medu se peklo už mnohem dříve. 
 
Dnes pečeme spoustu druhů cukroví. K nejznámějším můžeme přiřadit námi oblíbené vanilkové rohlíčky, včelí úlky, 

nebo různě vykrajované linecké cukroví plněné marmeládou. 
 
Dnes považujeme vánočku spíše jako druh pečiva, ale dříve jí považovali opravdu jako vánoční cukroví. V 16. století, 
kdy vznikla, byla prvním cukrovím, které nebylo upečeno z medu. Ačkoliv vánočka vznikla už v 16. století, lidé si jí ve 
svých domácnostech začali péct až ve století osmnáctém. Tato pochoutka známá také jako ceplík, štědrovnice, 
pletýnka čištrucle zůstala tradicí do dnes. 
 
Vánoční cukroví kdysi začali lidé péct v prvním adventním týdnu. Podle pověr je důležité si dávat pozor při přípravě 
těsta, hlavně pak při pečení, protože se říká, že když hospodyňka, která cukroví peče jej spálí, čeká ji vážná nemoc, 
nebo i smrt, ale naopak, když se cukroví podaří, znamená to v příštím roce hodně zdraví. 
 
Vánoční cukroví k Vánocům patří a radost z něj mají převážně děti. Je to tradice, která nám přivádí do domu ducha 
Vánoc a vždy bude velice oblíbená. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

STAVĚNÍ BETLÉMŮ 
Dodnes jsou betlémy součástí křesťanské vánoční tradice a přinášejí 
radost dětem i dospělým.  
V kostelech můžeme vidět rozmanité betlémy – od těch, které jsou 
složeny z figurek darovaných jednotlivými farníky, až po díla vytvořená 
mistry řezbáři.  
Betlémy se stavějí na konci doby adventní, při vigilii Narození Páně 
(24. prosince) ukládáme do jesliček figurku Jezulátka.  
Od slavnosti Zjevení Páně (6. ledna) se k zástupu směřujícímu do 
Betléma, připojují také figury Tří králů. 
V kostele pak bývají betlémy do svátku Uvedení Páně do chrámu (2. 
února).  
V blízkosti betléma bývá umístěna pokladnička nebo dětmi oblíbená 
figurka černouška, který po vhození mince zakývá na poděkování 
hlavou. Touto cestou můžete podpořit náročnou údržbu betlémů.  

 
Ve 4. stolení po Kristu přinesl papež Liberius do Říma pět prkének z 
Kristových jesliček a uložil je v chrámu, který podle nich dostal jméno 
Ad praesepe (U Jesliček) – dnes římská bazilika Santa Maria Maggiore.  

Roku 1223, po návratu z Betléma, připravil 
František z Assissi pro účastníky půlnoční mše v 
jeskyni u vsi Greccio jesle s živým oslem a volem, 
a tak založil tradici stavění jesliček.  
Vůbec první doložený betlém v českých zemích byl 
v roce 1560 v jezuitském kostele v Praze.  
Jezuitský řád se zasloužil o další šíření – ještě z 
16.století máme zprávy o betlémech i v jiných 
českých městech. Betlémy měly své místo v 
pastorační činnosti jezuitů jako emocionálně 
působivý prostředek. Jejich betlémy se proto 

držely biblického příběhu.  
V barokní době kostelní betlémy procházely 
velkým rozvojem. Tvořily je figury v životní 
velikosti, ať už malované na dřevěných deskách 
anebo vyřezané ze dřeva. Marie Terezie roku 
1751 zakázala stavění betlémů a předvádění 
vánočních her v kostelech a Josef II. vydal tento 
zákaz znovu, označil zvyk za dětinský a církve 
nedůstojný. Zákaz se týkal i soukromých domů. 

Tam se dal ovšem hůře kontrolovat, a tak se zvyk stavět jesličky přenesl do 
domácností.  
K základním figurkám - Ježíškovi v jeslích, Marii, Josefovi, volu, pastýřům se 
stády a třem mudrcům - si lidé přidávali i další postavy ze svého nejbližšího 
okolí. Postavy byly zasazeny do mnohdy fantastické krajiny.  
Lidové betlemářství se pak rozvíjelo v průběhu 19. století a svého vrcholu 
dosáhlo počátkem 20. století. Dařilo se mu především v podhůřích a tam, kde 
byla soustředěna podomácká výroba. Inspirací pro betlémskou krajinu se 
stávalo okolí bydliště tvůrců. Specifickým typem z této doby jsou skříňkové 
betlémy – figurky ve zdobené a prosklené skříňce. S přenosnými skříňkovými 
betlémy také někdy koledníci obcházeli domácnosti a hrávali před nimi vánoční 
hry.  
Po druhé světové válce byla tradice přerušena ideologizací vánočního tématu 
po nástupu komunistické strany k moci. Přesto i v tomto období vznikaly 
betlémy. 
Materiály, z nichž se betlémy stavěly, byly rozmanité. Betlémy byly papírové, 
ručně malované, vyřezávané ze dřeva nebo modelované z různých tvárných 

hmot. I v betlémářství se vytvořily v průběhu staletí četné krajové rozdíly jak v pojetí, tak i v materiálech. Betlémy 
dodnes vábí mnoho návštěvníků do různých regionálních muzeí. Nejvíce se stavěly v okolí Králíků na 
Královéhradecku, v Orlických horách, Jeseníkách, Krkonoších a Třešti. 
V Železném Brodě máte možnost navštívit výstavu skleněných betlémů, které k našemu kraji neodmyslitelně patří. 

http://minimuzeum.wix.com/betlemy


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

ADVENTNÍ KALENDÁŘ  
V době svého vzniku zdaleka nevypadal tak, jako vypadají 
dnešní adventní kalendáře. Předkem kalendářů se 
čtyřiadvaceti okénky, za nimiž se skrývá čokoládový 
bonbón, byla papírová vystřihovánka, která spatřila světlo 
světa roku 1908. Podnikavý Mnichovan Gerhard Lang 
vytiskl na své náklady dvojlisty, na nichž bylo 24 okének s 
básničkami a na druhé straně stejný počet obrázků. 
Kalendář nazval V zemi Ježíškově, a přesto, že v prvních 
letech s tímto novým obchodním artiklem nedosáhl větších 
úspěchů, dal základ tradici, která se drží dodnes. Později kalendáře připravovali i 
uznávaní malíři a byla to taková malá umělecká dílka. Stejně jako dnes i dřív 

měly tyto kalendáře zkrátit dětem dlouhé čekání na Ježíška – vždyť bezmála měsíc do stromečku může být pro děcko 
dlouhé k nepřečkání! Nejčastěji se kalendáře vyráběly z tvrdého kartonu a zobrazovaly domečky s umně schovanými 
okénky, v nich byly obrázky, básničky nebo liturgické výjevy se svatými obrázky a citacemi z Písma. V druhé polovině 

minulého století se začaly do kalendářů dávat sladkosti, cukrátka, kousky marcipánu, ořechů, křížal, ozdobiček, dnes 
čokoládových figurek, pro ty nejmenší. Zatímco dnes se adventní kalendáře kupují každý rok nové, dříve byly 
podomácku vyráběné ze dřeva nebo lepenky a po Štědrém dnu se pečlivě uschovaly pro příští rok. Stačilo jen přední 
stranu s prohlubněmi na sladkosti přelepit novým kusem papíru a označit jednotlivá otevíratelná okénka. Čokoládový 
adventní kalendář vznikl až v 70. letech v USA. 
Adventní kalendář slavil úspěch po celém světě, jeho úspěch přerušila druhá světová válka, ale po válce zase přišel 
jeho rozmach.  V padesátých a šedesátých letech 20. století se adventní kalendáře začaly objevovat na pultech 
většiny evropských zemí a každý národ si zanedlouho vytvořil svou vlastní variantu předvánočního kalendáře, 
charakterizující vkus a cítění dané země. Původním cílem adventního kalendáře je připomenout dětem vánoční 
událost popisovanou v bibli a zpříjemnit jim čekání na vánoční dárky. Bylo v něm ale také zachyceno i samotné 
poselství adventní doby, kdy se křesťané připravují na Vánoce, doby, kdy „očekávají“ příchod Ježíše Krista, podobně 
jako tehdy lidé žijící v nesvobodě očekávali příchod Zachránce. 
V Čechách se tento zvyk Adventních kalendářů uchytil po roce 1989, kalendáře za doby komunismu byly k sehnání 
pouze v Tuzexu, nebo jej děti dostávaly poštou od příbuzných „ze Západu“, pokud prošla pošta kontrolou celníků, 
nemusel kalendář dorazit do cíle… 

 
VYROBTE SI SVŮJ VLASTNÍ, PERNÍČKOVÝ ADVENTNÍ KALENDÁŘ 
K Vánocům, od nepaměti, patřili perníčky. Každá hospodyňka má ten svůj recept na skvělé perníčky. Zde je ten můj, 
jsou to perníčky, které milují děti a jsou okamžitě k jídlu. Nebo je ozdobte, napište čokoládou, nebo cukrovou 
polevou čísla, zavěste na dlouhou mašli a máte originální adventní kalendář.   
Postup a návod najdete zde: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/PERNICKY#   

  
 

Perníčky nejen na adventní kalendář 
(úžasné, ihned k jídlu a měkké)  

125 g medu, 125 g Hery, 130 g cukru krupice, 1 lžička 
perníkového koření, 500 g hladké mouky, 1 lžička jedlé sody, 3 
vejce, 1 vejce – procezené přes sítko – a rozkvedlané – na 
potření. 
V robotu našlehejte oba cukry s vejci, vmíchejte k nim rozehřátý 
med, rozehřátou Heru, koření a postupně mouku s jedlou sodou 
a nechte dobře propracovat. Těsto je řídké a lepivé, toho 
nedbejte. Přendejte jej do mísy vysypané moukou. Zabalte do 
folie a nechte nejlépe přes noc rozležet. Druhý den vyválejte placky, nakrájejte na 
obdélníčky, ozdobte mandlemi a potřete vajíčkem. Dejte péct do předehřáté trouby 

na 180 °C (cca 10 – 12 minut). 
Cukrová poleva: 1 vaječný bílek, 1 lžička solamylu, 1 lžička citronové šťávy, cukr moučka (podle potřeby, dokud není 
hmota hustá a neteče) 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/PERNICKY


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

BARBORKY 
V podvečer před svátkem svaté Barbory 3.12, obcházejí 
naši obec Loužnici Barborky. Navštěvují všechny domy 
v Loužnici a vše zkontrolují. 
Barborky jsou oděny bíle a přes obličej mají bílý závoj.  
Bílá barva symbolizovala čistotu a nevinnost. Zvláštností v 
naší obci je jedna Barborka černá, která trestá zlobivé děti.   
Jedna má v ruce košík s kytičkami „barborek“ – v Loužnici 
to jsou květy dřínu, které rozdává v každém domě, ale i 
těm které potkají a další mají v ruce lucerničku, aby 
posvítily všem pocestným na cestu. 
 
Věštění z barborek – větviček - Když dívka chtěla vědět, se 
kterým chlapcem bude chodit nebo se za něj vdá, 
pojmenovala větvičky po chlapcích a čekala, která větvička 

rozkvete. Také se říkalo, že kolikátý den větvičky rozkvetou, 
určovalo nejšťastnější měsíc v příštím roce. Každopádně 
vykvetly-li větvičky svobodnému děvčeti na Štědrý den, 
znamenalo to, že se vdá. 
Svatá Barbora je patronkou horníků, sedláků, architektů, stavebních dělníků, pokrývačů, zedníků, slévačů zvonů, 
kovářů, kameníků, tesařů, hrobníků, zvoníků, kuchařů, řezníků, dívek, zajatců, dělostřelectva, hasičů, umírají-cích, 
vzývána za dobrou smrt, proti ohni, nebezpečí při bouřce, proti moru a horečnatým onemocněním, jako pomocnice v 

nouzi a jako pomocnice v samotě. Její atributy jsou 
dělo, kalich (často s hostií), kniha, meč, paví pera, 
věž (s třemi okny), bývá vyobrazována ve společnosti 
dalších 13 pomocníků v nouzi. Patří mezi svaté 
mučednice s nemalým významem, o kterých se však 
nedochovalo spolehlivých písemných zpráv. 
 

 
 
 
 



 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

2. ADVENTNÍ NEDĚLE 
 
Druhá adventní neděle – 4. prosince 2022 - bronzová 
 
Celý den a následující týden se týká vztahů, rodiny a přátel. Proto bychom tuto neděli měli pozvat někoho na 
slavnostní oběd. 
U něj však nezapomínáme na vánoční střídmost, a proto volíme lehké 
pokrmy a odpustíme si velké množství alkoholu a tvrdý vynecháme 
úplně. 
Nejvhodnějším tématem pro hovor je tradice Vánoc, která je bohatá a 
dá se o ní dlouho povídat nebo číst. 
 
Pokud ovšem chceme zůstat sami, pak se hospodyně pustí do pečení 
cukroví. Tradice pečení cukroví je dávná a stále velmi oblíbená. 
Hospodyňka by měla zvládnout upéct během Adventu 9 druhů cukroví, 

tak vzdá úctu tomuto počínání a času. Protože peče pro celou rodinu je 
myšlenkami u svých blízkých a tím vyjadřuje tento den. Cukrovím 
můžeme obdarovat na Štěpána i přátele a širší rodinu. Pilné 
hospodyňky mohou upéct 12 druhů a každý druh zasvětit jednomu z 
měsíců. 
Víte, že cukroví by se mělo jíst až na Boží hod Vánoční? Je to také 
proto, že v adventu a na štědrý den bychom se neměli přejíst. 
 
Hospodář má také tradiční úkol - psaní vánočních přání těm, koho o 
Vánocích neuvidí a nemůže jim popřát osobně. Poslání vánočního přání 
či pohledu je osobní, uctivé a v dnešní přetechnizované době určitě 
všechny potěší dopis nebo pohled ve schránce. 

 
Tradice nám také určuje nevhodnější čas pro výběr vánočních 
dárků, a to je právě po druhé adventní neděli, kdy máme být 

myšlenkami se svými blízkými. 
 
Druhá adventní svíce se zapaluje opět po vyjití první hvězdy. 
Zapalujeme ji s úctou k rodině, přátelům a všem vztahům, které 
máme, neboť i ty špatné jsou užitečné, protože nám dávají 
zkušenost. 
Zároveň nezapomínáme, že nesmíme předbíhat, a ještě celý 
týden po první adventní neděli je přidělen zdobení příbytku a 
rozjímání nad naším vztahem k rodině a národu. 
 
Česká tradice nám velí dávat dárky z lásky a od srdce, neboť jen 
takový dar je nám blízký a vyvolá v obdarovávajícím i v 
obdarovaném radost. Tam, kde se dávají dary z povinnosti neb 
dle toho kolik stály, jsou Vánoce smutné a falešné. 
Dárek by měl vyjadřovat nás, ale především se musí líbit tomu, 

kdo jej dostává. Tak budeme mít jistotu, že dárek se nestane 
zapomenutým pracholapem. Peníze v obálce pod stromečkem 
nejsou vhodné, neboť říkají obdarovanému, že nám nestojí za 
námahu a lámání si hlavy, co by se mu hodilo či líbilo. 
Naši předkové si nejvíce vážili dárků vlastnoručně vyrobených a 
když každý v rodině něco vyrobí či vymyslí o to víc si ostatní jeho 
práce váží. Tím, že dárek vyrobíme, tak nás zároveň vyjadřuje. 

 

 
 

 
 
 
 



 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Houbařská fotomontáž. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Troudnatec okrajový – pohled ze shora                       Troudnatec okrajový – pohled ze spodu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Troudnatec okrajový – detail ze spodu             Troudnatec okrajový – kříženec se žralokem… 

 

No řekněte – bylo možno tuto nabídku nevyužít?  

                                                                                                         

                                 Petr Hampl 2022 

 



 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1931 – 32 
Knihovny: 

a) žákovská 

knihovna žákovská zvětšena darem 1 svazek a 1 svazek podepsaného darem, takže čítá 261 svazků 

b) učitelská 

učitelská knihovna zvětšena o 3 svazky, takže čítá 25 svazků 

c) pro chudé 

Knihovna učebnic pro chudé žactvo zvětšena o 5 svazků a čítá 61 svazků 

 

Sociální péče 

Dorost čsl. Červeného kříže čítal v tomto roce 29 

členů. Odebíral některé publikace vydané 

dorostovým odborem červeného kříže. Učitelský 

sbor dával podnět ku sbírkám pro humanitární 

účely mezi občanstvem i spolcích: Čsl. Červený 

kříž, Národní jednota, Komenský, Bakulův ústav, 

aj. 

 

Spořivost dětí 

Spořivost školní mládeže v tomto školním roce 

ochabla, neb ve sklářství značně zasáhla 

nezaměstnanost. Nezaměstnanost v rodinách měla 

za následek značné vybírání i dětských vkladů. 

Nadobro spořivost ustala, když se objevily v obci 

„píchací automaty“. Hráčská vášeň jeví se ve 

značné míře i u mládeže. 

 

Výlet žactva 

V úterý 14. června zúčastnilo se skoro všechno žactvo společně se školou v Držkově výletu autobusem pana Maška 

v doprovodu učitelského sboru. Účastníci navštívili Malou Skálu, památné skály „Kalich“, hrad Trosky, Hrubou Skálu, 

Sedmihorky, Turnov. Ač mírně pršelo, výlet se vydařil a vyhověl očekávané tužbě.  

 

Úřední výnosy 

Ve školním roce 1931-32 byly vydány tyto důležitější výnosy a nařízení: 

Komunistické agitace mezi školní mládeží. 

Učitelstvo národních škol, zajištění bytů pro učitele. 

Léčebný fond Evidence pojištěnců. 

 

Školní budova 

Ve školní budově provedeny tyto opravy: Tabule v učebnách lakem natřeny, podlahy olejovány, v pokoji správce 

školy a pro obecní úřad zřízeny podlahy dřevocementové a obecní úřadovna vymalována. 

 

Místní školní rada 

V tomto školním roce konala místní školní rada 5 schůzí. O školu se stará řádně. Rozpočet školní na rok 1932 jest 

14.953, - Kč. 

 

Učitelstvo 

Učitelstvo plnilo svůj úkol řádně, svědomité a s láskou. Věnovalo se mimo školu i práci mezi občanstvem. Vždy 

vystupovalo taktně a v souladu s občanstvem. Pro školu má občanstvo celkem porozumění. 

 
Foto: Trosky 
Pokračování příště…. 

 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na Loužnici od „Liškova háje“  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Mír na zemi nastane, když budeme žít Vánoce každý den.“ 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N

A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 

 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

62 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

63 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

64 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

65 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

66 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

67 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28. 11.- 4. 12.  2022 /45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


